(30) *Ibid.*, II, 5, p. 137, 11-14: «ista perfectio preedit in esse secundam perfectionem, et propter hoc debet adiungi in diffinitione quod anima est prima perfectio corporis naturalis habentis vitam in potentia».

(31) *Ibid.*, II, 30, p. 173-174, 13-49: «inceptit declarare cuiusmodi sit genus acceptum in diffinitione anime, et dixit quia neque est equivocum neque univocum... Et hoc exemplum est valde simile diffinitioni anime; non est enim ex diffinitionibus equivocorum nominum... ista diffinitio non est univoca... possibile est ut iste virtutes diverse habeant unam diffinitionem universalem convenientem omnibus, sicut diffinitio figure convenit omnibus figuris et nulli appropriatur». That is why, after the universal definition of the soul is established, there is still need to pursue the research in order to determine the specificity of each kind of soul, cf. p. 176, 20-38.

(32) *Ibid.*, II, 13, p. 152, 9.

(33) *Ibid.*, III, 20, p. 449, 173-175: «Et intendebat hic per *intellectum passibilem* formas ymaginationis secundum quod in eas agit virtus cogitativa propria homini»; cf. also III, 20, p. 451, 237-240: «quia intellectus materialis nichil intelligit sine intellectu passibili, licet agens sit et recipiens sit, sicut comprehendere colorem non est, licet lux sit et visus sit, nisi coloratum sit».

(34) *Ibid.*, III, 20, p. 454, 313-316: «Et per istum intellectum quem vocavit Aristoteles *passibilem* diversantur homines... Et per istum intellectum differt homo ab aliis animalibus»; cf. also III, 33, p. 476, 79-80: «Et homo est generabilis et corruptibilis per hanc virtutem». Cf. B. Carlos BAZÁN, «La noética de Averroes», *Philosophia* (Mendoza), 38 (1972), p. 34-35 et 46.

(35) *Ibid.*, II, 7, p. 138, 18-19: «Perfectio enim in anima rationali et in aliis virtutibus anime fere dicitur pura equivocatione»; cf. also II, 21, p. 160, 6-27: «Cum dixit quod querendum est in unoquoque istorum principiorum utrum sit anima aut non, inceptit declarare virtutem que non videtur esse anima, sed manifestius est de ea ut sit non anima... Idest, sed tamen melius est dicere, et magis videtur esse verum post perscrutationem, ut istud (i. e. intellectus et virtus speculativa) sit aliud genus anime, et si dicatur anima, erit secundum equivocationem».

(36) *Ibid.*, II, 32, p. 178, 33-35.

him this notion applies only to *material* substances: «if we state that the 'material' intellect is multiplied according to the multiplication of individual human beings, it would follow that it will be a 'aliquid hoc', namely a body or a power of a body»³⁷. In conclusion, Averroes does not provide the background to Thomas' Question 1: the human soul is only a form and not a substance; the Intellect is a substance but not a form (except equivocally), and its substantiality is not that of a hoc aliquid (a term that Averroes reserves for material substances). To understand the origin and background of the question *utrum anima sit forma et hoc aliquid* we must turn elsewhere.